
Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023 

PREGÃO Nº 005/2023. 

PROCESSO Nº 021/2023. 

 

VALIDADE: 12 meses 

 
Aos vinte e oito (28) dias do mês de  junho de 2023, na sala de licitações, na sede da Prefeitura 

Municipal, situada na Rua Vitalino Augusto, nº. 635, centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, Sr. Fabricio Andrade Magalhães, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 

10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas 

no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023, Tipo Menor Preço, por deliberação do 

pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 021/2023 RESOLVE 

registrar os preços para a prestação dos serviços constantes nos anexos desta ata,  beneficiário MINAS 

EVENTOS LTDA-ME, localizado na rua Elvira Dias, n°101 no bairro Centro, na cidade de 

Paraopeba, estado de Minas Gerais, CEP: 35.774-000, e-mail: minaseventosrltc@hotmail.com, tel. 

(31) 99969-1111, cujo CNPJ é 05.199.868/0001-86, neste ato representado por RICARDO LUIZ 

TEIXEIRA, CPF: 482.501.716-91, conforme quadro abaixo: 

 

 
ITEM 

 

 

 

UNID DESCRIÇÃO DO ITEM  

QUANTIDADE/ VALOR 

Órgão gerenciador Total a ser registrada 

e limite por adesão 

Limite decorrente de 

adesões 

QUAN

T 

R$ UN R$ TOTAL QUA

NT 

R$ QUAN

T 

R$ 

  SOM DE GRANDE 

PORTE 

       

05 Diária Material para PA 

OBS* Equipamento de 

Som deverá estar 

totalmente montado 24 

horas antes do evento, 

sem contar como diária. 

OBS* NÃO SERA 

ACEITO EM 

HIPOTESE ALGUMA 

EQUIPAMENTO DE 

FABRICAÇÃO 

CASEIRA. 

(SOMENTE SERÃO 

ACEITAS MARCAS 

CONHECIDAS 

NACIONALMENTE OU 

INTERNACIONALME

NTE). 

Equipamento de Som 

contendo 02 PA Line 

Array Original, cada um 

contendo 12 caixas de alta 

com no mínimo 2 falantes 

e 02 drive de titânio cada e 

12 caixas de subgrave com 

02 falantes de 18' cada. 

Por lado. PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR DO 

12 11.916,66 142.999,92 12 

 

142.999,92 60 714.999,60 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br
mailto:minaseventosrltc@hotmail.com


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

TIPO: DAS AERO 50, 

EV, ATTACK LAS 212, 

FZ, JBL, NORTON.  

01 Mixer digital no 

mínimo de 48x16 Canais 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO: 

PM5D RH, CL5, VI 3000, 

MIDAS PRO 6, DIGI, 

DIGICO,          

01 Processador Digital de 

08 Saídas e 04 entradas.  

Ou dois de 06saídas        

01 Intercom com 04 

pontos.  

Amplificadores de 

Potência compatível com o 

PA. 

Material para Monitor 

01 Mixer digital no 

mínimo de 48x24 Canais  

Tipo: PM5D RH, CL5, 

MIDAS PRO 6,, DIGI, 

DIGICO. 

01 Multicabo de 56 vias 

com Medusa e Sprinter.              

10 Sub-snake de 12 vias 

cada                                       

25 Direct Box Passivo.          

10 Direct Box Ativo com 

seletor de gain.                     

15 Microfones linha SM 

57 PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE OU 

SANNHEISER OU AKG.        

15 Microfones linha SM 

58 PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE OU 

SANNHEISER OU AKG.       

10 Microfones linha SM 

81 PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE OU 

SANNHEISER OU AKG.         

04 Microfones sem Fio 

linha UR, ULDX Beta 58, 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE, 

SANNHEISER OU AKG. 

04 Microfones da linha, 

Axient ADX,  PADRÃO 

DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE, 

SANNHEISER OU 

AKG.(Imprescindível)       

02 Kits de Microfone para 

Bateria 1ª Linha PADRÃO 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE OU 

SANNHEISER OU AKG.       

02 Amplificadores para 

fones de 08 saídas cada.     

16 Fones.                               

01 Bateria Americana 

completa.                               

01 Sistema para 

Contrabaixo de 4x10 e 

1x15 mais cabeçote                      

01 Sistema para Guitarra 

de 4x12 mais cabeçote                                      

150 Cabos balanceados 

XLR.     

20 Cabos P-10.                      

15 Réguas de AC com 06 

saídas cada (metal).              

25 Pedestais grandes.          

10 Pedestais pequenos.      

12 Monitores com 02 

falantes de 12' e um drive 

de titânio cada.                                 

Amplificadores de 

potência compatível com 

monitores.       

02 Side Fill processado, 

Line Array LR Original, 

contendo 04 caixas de alta 

por lado, contendo cada 

uma no mínimo 02 

falantes e 01 drive de 

titânio cada, e 02 caixas de 

Subgrave com 02 falantes 

de 18' cada caixa.  

Amplificadores de 

Potência compatível para o 

Side.    

  SOM DE MEDIO 

PORTE 

       

06 Diária Material para PA 

OBS* Equipamento de 

Som deverá estar  

totalmente montado 24 

horas antes do evento, 

sem contar como diária. 

OBS* NÃO SERA 

ACEITO EM 

HIPOTESE ALGUMA 

EQUIPAMENTO DE 

FABRICAÇÃO 

CASEIRA. 

(SOMENTE SERÃO 

ACEITAS MARCAS 

CONHECIDAS 

NACIONALMENTE OU 

INTERNACIONALME

NTE). 

Equipamento de Som 

contendo 02 PA Line 

Array Original, PADRÃO 

DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

DAS aero 50, EV, 

ATTACK LAS 212, FZ, 

12 8.500,00 102.000,00 12 102.000,00 60 510.000,00 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

JBL cada um contendo 08 

caixas de alta de cada lado 

e 08 caixas de subgrave 

com 02 falantes de 18' 

cada. Por lado.                                

01 Mixer digital no 

mínimo de 48x16 Canais 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO:  

PM5D RH, CL5, VI 3000, 

MIDAS PRO 6, DIGI, 

DIGICO, M7CL.                                 

01 Processador Digital de 

08 Saídas e 04 entradas. 

Ou 02 de 06 saídas.                          

01 Intercom com 04 

pontos. Amplificadores de 

Potência compatível com o 

PA. 

Material para Monitor. 

01 Mixer digital no 

mínimo de 48x16 Canais 

PADRÃO DE 

QUALIDADE  IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO:  

PM5D RH, CL5, VI 3000, 

MIDAS PRO 6, DIGI, 

DIGICO, M7CL  

01 Multicabo de 48 vias 

com Medusa e Sprinter.                                 

06 Sub-snake de 12 vias 

cada.                                      

15 Direct Box Passivo.          

05 Direct Box Ativo com 

seletor de gain.                     

10 Microfones SM 57 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.                                      

10 Microfones linha SM 

58 PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.                                      

06 Microfones linha SM 

81 PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.                                      

06 Microfones sem Fio 

linha UR, ULDX Beta 58, 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR 

TIPO:SHURE, 

SANNHEISER OU AKG .                                

02 Kits de Microfone para 

Bateria. PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

OU AKG.                                  

01 Amplificadores para 

fones de 08 saídas cada.      

8 Fones.                              

01 Bateria Americana 

completa.                               

01 Sistema para 

Contrabaixo de 4x10 e 

1x15 mais cabeçote                     

01 Sistema para Guitarra 

de 4x12 mais cabeçote                                      

100 Cabos balanceados 

XLR.                                       

15 Cabos P-10.                      

10 Réguas de AC com 06 

saídas cada (metal).             

20 Pedestais grandes.         

05 Pedestais pequenos.      

04 Monitores com 02 

falantes de 12' e um drive 

de titânio cada.                           

Amplificadores de 

Potência compatível com o 

PA e monitores.                         

02 Side Fill processado, 

Line Array LR Original, 

contendo 04 caixas de alta 

por lado e 02 caixas de 

Subgrave com 02 falantes 

de 18' cada caixa, por lado.     

Amplificadores de 

Potência compatível para 

monitores e Side.  

  SOM PEQUENO 

PORTE 

       

07 Diária Material PA 

OBS* Equipamento de 

Som deverá estar  

totalmente montado 24 

horas antes do evento, 

sem contar como diária.  

OBS* NÃO SERA 

ACEITO EM 

HIPOTESE ALGUMA 

EQUIPAMENTO DE 

FABRICAÇÃO 

CASEIRA. 

(SOMENTE SERÃO 

ACEITAS MARCAS 

CONHECIDAS 

NACIONALMENTE OU 

INTERNACIONALME

NTE). 

Equipamento de Som 

contendo 02 PA Line 

Array Original, PADRÃO 

DE QUALIDADE  

IGUAL OU SUPERIOR 

TIPO  DAS aero 50, EV, 

ATTACK LAS 212, 

ATTACK LAS 208, FZ, 

JBL cada um contendo 04 

caixas de alta de cada lado 

e 04 caixas de subgrave 

com 02 falantes de 18' 

cada. Por lado.                                

10 4.283,33 42.833,30 10 42.833,30 50 214.166,50 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

01 Mixer digital no 

mínimo de 32x16 Canais 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO: 

LS9, X-32. 

01 Multicabo de 36 vias. 

01 Processador Digital de 

08 Saídas e 04 entradas. 

Ou 02 de 06 saídas. 

Material Monitor 

01 Mixer digital no 

mínimo de 32x16 Canais 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO: 

LS9, X-32.                                                             

04 Microfones S/fio de 1ª 

linha PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.  

08 Microfones com cabo 

SM 58, 1ª linha PADRÃO 

DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.       

08 Microfones com cabo 

SM 57, 1ª linha PADRÃO 

DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE OU 

SANNHEISER OU AKG.  

10 microfones 

auriculares com 

capacidade de captação 

de longo alcance de 

qualidade 1ª linha, 

PADRÃO DE 

QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR TIPO 

SHURE, SANNHEISER 

OU AKG.            

10 Direct Box passivos.       

05 Direct Box Ativos.  

01 Sistema para 

Contrabaixo de 4x10 e 

1x15 mais cabeçote                     

01 Sistema para Guitarra 

de 4x12 mais cabeçote                                      

80 Cabos balanceados 

XLR.                                       

10 Cabos P-10.                      

05 Réguas de AC com 06 

saídas cada (metal).             

12 Pedestais grandes.         

05 Pedestais pequenos.              

04 Monitores.                        

08 Fones.                               

01 Amplificador para 

Fones de 08 saídas 

Amplificadores de 

Potência compatível com o 

PA e Monitor e Side Fill 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

02 Side Fill processado LR 

Original, contendo no 

mínimo 04 caixas de alta 

por lado e 02 caixa de 

Subgrave com 02 falantes 

de 18' cada caixa, por lado.     

  ILUMINAÇÃO DE 

GRANDE PORTE 

       

10 Diária Iluminação 

OBS* Iluminação  

deverá  estar montado 24 

horas antes do evento, 

sem contar como diária. 

12 refletores Par Led Cob 

300 branco, quente e frio.  

40 pares led         

30 beam 200  7R 

12 Elipsoidal com Iris          

08 mini brut. De 06 

lâmpadas                        

08 super strobo 3000.         

02 máquinas de fumaça 

3000.                                      

02 ventiladores turbo.         

03 módulos digitais dmx 

de 12x4000  

96 Unidades de pro-power 

01 mesa de iluminação 

para atender os 

equipamentos de 

iluminação de qualidade 

igual ou superior a ( grand 

ma2 ou Grand ma3)  

12 5.940,00 71.280,00 15 71.280,00 75 356.400,00 

  ILUMINAÇÃO DE 

MEDIO PORTE 

       

11 Diária Iluminação 

OBS* Iluminação  

deverá  estar montado 24 

horas antes do evento, 

sem contar como diária. 

08 refletores par Led cob 

300, branco quente e frio.  

20 par led         

12 beam 200 7R  

06 Elipsoidal com Iris 

04 Mini Brut de 06 

Lâmpadas 

04 super strobo 3000.         

02 máquinas de fumaça 

3000.                                      

02 ventiladores turbo.         

02 módulos digitais dmx 

de 12x4000   

48 Unidades de pro-power 

01 mesa de iluminação 

para atender os 

equipamentos de 

iluminação de qualidade 

igual ou superior a 

(Avolite 2010, grand ma2) 

12 4.750,00 57.000,00 09 57.000,00 45 285.000,00 

  ILUMINAÇÃO DE 

PEQUENO PORTE 

       

12 Diária Iluminação 

OBS* Iluminação  

deverá  estar montado 24 

horas antes do evento, 

15 3.700,00 55.500,00 15 55.500,00 75 277.500,00 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

sem contar como diária. 

08 refletores par 64.  

12 par led   

06 beam 200 7R        

02 Mini Brut de 06 

Lâmpadas 

02 super strobo 3000.         

01 máquina de fumaça 

3000.                                      

01 ventiladores turbo.         

01 módulo digitais dmx de 

12x4000   

01 mesa de iluminação 

para atender os 

equipamentos de 

iluminação  

  PROJETOR E TELÃO        

21 Diária Telão: 3,5 X 2,0 mt. 

Projetor de alta definição 

Aparelho p/ reprodução de 

mídias diversas, (DVD, 

USB, Etc.) Operador do 

equipamento durante o 

período/tempo de uso. 

15 2.475,00 37.125,00 15 37.125,00 75 185.625,00 

23 diaria Locação de barraca – 

aprox. 3m x 3m, cor 

branca, modelo chapéu de 

bruxa, em lona 

antichamas, antimofo e 

antiraios uv, estrutura de 

metalon com balcão frente 

e lateral, fechamento total, 

3 lonas (teto, saia e 

fechamento). 

170 230,00 39.100,00 170 39.100,00 850 195.500,00 

 
01 - DO OBJETO: 

Os objetos da prestação de serviços são os constantes dos anexos desta ata, em que são discriminados. 

 

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura. 

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, 

durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a contratar 

os serviços referidos nesta ata. 

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações 

que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, 

cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa. 

 

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para contratação do respectivo objeto, 

por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município. 

 

04 - DO PREÇO 

 

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os 

constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 005/2023. 

II - Em cada prestação de serviços decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação 

pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº005/2023, que 

integra o presente instrumento de compromisso. 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

III - Em cada serviço, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas 

apresentadas, no Pregão nº 005/2023 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a 

integram. 

 

05 - DO PAGAMENTO 

 

I - Em todos os serviços, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancaria, 

ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 dias, após recebimento definitivo pela 

unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal. 

II - O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, 

cabendo à beneficiária/detentora da ata de registro de preços manter durante toda a execução do 

objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas na licitação; 

IV - O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes da prestação dos 

serviços, de modo a constituírem a única e total contra prestação; 

V - O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito, enquanto não sanados os 

defeitos, vícios ou incorreções resultantes da prestação dos serviços. 

VI - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela 

Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará 

desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão 

calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula: 

EM = N x VP x I 

onde: 

EM = Encargos moratórios; 

VP = Valor da parcela em atraso; 

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento; 

I = Índice de compensação financeira, assim apurado: 

 

I = (TX / 100) 

    30 

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato. 

 

06 - DAS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

 

I - Se a qualidade dos serviços não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que 

precedeu a presente Ata, poderá ser aplicada a penalidade prevista. 

II – Após a realização dos serviços deverá ser encaminhado ao Departamento de Eventos e a 

nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso. 

III - A empresa prestadora, quando do recebimento da Ordem de serviço enviada pela unidade 

requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver 

recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento. 

IV - A cópia da ordem de serviço referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade 

requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata. 

V - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco 

por cento nas quantidades estimadas.   

 

VI – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) 

referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011. 

 

VII -Apresentadar em até 03 (três) dias úteis que antecederem a realização do evento, ART – Anotação 

de Responsabilidade Técnica, bem como os laudos técnicos ou memoriais descritivos, contendo 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

especificações detalhadas dos equipamentos e materiais a serem utilizados nas 

prestações dos serviços, referentes a: 

 

a) palco, tendas, camarins, barracas, sonorização e iluminação. 

 

b) A não apresentação da ART, ensejará na aplicação das penalidades previstas na ata. 

 

VIII- Proceder à montagem e desmontagem de toda estrutura, inclusive a parte elétrica, que deverá ser 

disponibilizada através de mão de obra e material, para o perfeito funcionamento, sendo que toda 

montagem deverá seguir os seguintes  prazos para devida fiscalização e aprovação:  

*Palco: a montagem deverá estar concluída no prazo de 03 (três) dias de antecedência à realização do 

evento;  

*Tablado: a montagem deverá estar concluída em até 02 (dois) dias de antecedência à realização do 

evento;  

*Som: a montagem deverá estar concluída em até 01(um) dia de antecedência à realização do evento,  

*Grid: a montagem deverá estar concluída em até 02(dois) dias de antecedência à realização do 

evento,  

*Iluminação: a montagem deverá estar concluída em até 01 (um) dia de antecedência à realização do 

evento;  

*Banheiros químicos: a montagem deverá estar concluída em até 01(um) dia de antecedência à 

realização do evento;  

*Tendas: a montagem deverá estar concluída em até 36 (trinta e seis) horas de antecedência à 

realização do evento;  

*Gerador de energia: a montagem deverá estar concluída em até 36 (trinta e seis) horas de 

antecedência à realização do evento,  

*Camarins: a montagem deverá estar concluída em até 03 (três) dias de antecedência à realização do 

evento;  

*Gradil: a montagem deverá estar concluída em até 01(um) dia de antecedência à realização do 

evento;  

*Projetor e telão e painel de led: a montagem deverão estar concluídos em até 01 (um) dia de 

antecedência à realização do evento,    

*Barracas: a montagem deverão estar concluídos em até 02 (dois) dias de antecedência à realização do 

evento 

 

A contratada deverá providenciar a desmontagem das estruturas que deverá ocorrer no prazo de no 

máximo 02 (dois) dias, que começará a contar após o último dia do evento. 

 

IX. Efetuar os serviços nas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita 

observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal 

constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de 

garantia;  

X. Fornecer materiais originais, não podendo ser reciclados ou recondicionados, deverá ainda ser de 

primeira linha, atendendo as normas ABNT e Código de Defesa do Consumidor; 

XI- Quanto a EXTINTORES DE INCÊNDIO: O licitante vencedor e/ou responsável técnico pela 

locação dos extintores deverá apresentar as seguintes ART’s:  

- ART de recarga anual dos extintores utilizados;  

- ART de teste eletrostático. 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

 

a) A não apresentação das ART’S ensejará na aplicação das penalidades previstas no edital 

XII- O licitante vencedor do item 17 deverá apresentar, em até 03 (três) dias úteis que antecederem a 

realização do evento, que será especificado na Ordem de Serviço, o Certificado de Curso de Bombeiro 

Civil das pessoas que prestarão o serviço de BRIGADISTA. 

XIII- O licitante vencedor do item 16 deverá apresentar, em até 03 (três) dias úteis que antecederem a 

realização do evento, que será especificado na Ordem de Serviço, o Certificado de Curso de Segurança 

e/ou Guardião das pessoas que prestarão o serviço de SEGURANÇA e/ou APOIO e/ou 

SEGURANÇA DE GRANDES EVENTOS. 

XIV- Fornecer mão-de-obra qualificada para a execução dos serviços objeto deste termo de referência;  

XV- Fornecer a seus funcionários uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI’s), exigidos 

para a realização dos serviços;  

XVI- Fornecer alimentação e transporte local para os seus funcionários quando da realização dos 

serviços;  

10.6. Cumprir todas as Normas internas e Procedimentos Administrativos da CONTRATANTE;  

10.7. Apresentar a CONTRATANTE a respectiva comprovação de registro da ART (Anotação de 

Responsabilidade Técnica) do objeto deste termo de referência junto ao CREA-MG (Conselho 

Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado de Minas Gerais). Cada serviço deverá 

possuir a sua respectiva ART, devendo ser apresentada em até 03 dias uteis que antecederem a 

realização do evento, que será especificado na Ordem de Serviço;  

10.18. Apresentar o nome do engenheiro responsável pela coordenação dos serviços;  

10.11. Caberá a CONTRATADA arcar com o pagamento do ECAD -Escritório Central de 

Arrecadação e Distribuição; 

10.11. E demais obrigações fixadas no contrato de prestação de serviço a ser celebrado com a empresa 

CONTRATADA.  

 

X - Manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao FGTS, 

INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, bem como as condições de qualificação exigidas 

na licitação.  

 

 

07 - DAS PENALIDADES 

 

7.1. - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o 

descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua 

proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de 

licitar por prazo não superior a 2 (dois) anos. 

 

7.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas na ata, erros ou atrasos no seu 

cumprimento, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a 

Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções: 

7.2.1. advertência; 

7.2.2. multa de: 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

7.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso na 

prestação dos serviços, sobre o valor da parcela, por ocorrência; 

7.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor da ordem de serviços, no caso de atraso superior a 10 

(dez) dias, com o consequente cancelamento da Ata de Registro de Preços, quando for o caso; 

7.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo da Ata de Registro de Preços, nos casos de: 

7.2.2.3.1. Inobservância do nível de qualidade dos serviços; 

7.2.2.3.2. Transferência total ou parcial da Ata de Registro de Preços a terceiros; 

7.2.2.3.3. Subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal do Município; 

7.2.2.3.4. Descumprimento de cláusula da Ata de Registro de Preços. 

 

7.2.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar 

ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer 

fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e 

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos 

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que 

aplicou a penalidade. 

 

7.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação. 

 

7.3. - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Baldim, 

no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos 

pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso. 

 

08 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS 

 

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado 

qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da 

data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 005/2023, 

o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que 

se refere o Decreto instituidor do Registro de preços. 

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face 

da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie. 

 

9 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o 

disposto no art.73, I da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes. 

II - A cada prestação de serviços serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, I, da Lei Federal 

8.666/93. 

 

10 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: 

Pela Administração, quando: 

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Serviços, no prazo estabelecido, e a Administração não 

aceitar sua justificativa; 

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a 

critério da Administração; 

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de 

preços, se assim for decidido pela Administração; 

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado; 

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração; 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br


Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP 35.732-000, FONE (31) 3718-1255 

e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br 

 

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM 

                                                   CNPJ: 18.116.129/0001-25                                              FLS ______                                           

                                             Uma Nova Cidade Para Todos!                                               _______ 

 

 

A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, 

será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante 

ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços; 

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por 

publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o 

preço registrado a partir da publicação. 

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de 

cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando 

comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei 

Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94. 

A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados devera ser formulada com a 

antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na 

Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido. 

 

II – Ocorrendo o cancelamento da Ata de Registro de Preços pelos motivos constantes nas letras “A” a 

“D” do item I, é facultado à administração: 

 

A – Convocar o segundo classificado para assinatura da ARP desde que pelo preço do primeiro 

colocado; 

 

A 1 - Caso o segundo classificado não concordar expressamente em assinar a ARP, poderão ser 

convocados os seguintes classificados, respeitada a ordem de classificação." 

 

12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

I - A execução dos serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a 

caso, pelo Secretaria requisitante. 

 

13 – DO REGIME DE EXECUÇÃO 

 

I. O regime de execução será INDIRETA – EMPREITADA POR PREÇO UNITARIO. 

 

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

I - Integram esta Ata, o edital do Pregão nº005/2023 e as propostas das empresas classificadas no 

certame supra-numerado. 

II - Fica eleito o foro desta Comarca de Sete Lagoas-MG, para dirimir quaisquer questões decorrentes 

da utilização da presente Ata. 

III - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais 

normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. 

 

BALDIM/MG, 28 de Junho de 2023 

 

 

 

___________________________ 

Prefeito Municipal de Baldim 

 

 

 

______________________ 

SIGNATÁRIAS 

 

 

mailto:licitacao@baldim.mg.gov.br

